
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201110  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0196/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227720

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade quanto ao sinistro ocorrido com o veiculo de 
placa JXU 5153, disponibilizado  a SU Cremação em 06.12.2010 
conforme  check-list da Locarauto nº 88856 em anexo.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0197/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227723
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade quanto  as circunstâncias da fuga de THYAGO 
RENATO COSTA FREITAS no dia 18.05.2010, por ocasião de sua 
apresentação na SU Marambaia, conforme despacho CCRM/
CGPC de 24.03.11 e flagrante nº 248/2010.000093-4.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0198/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227724
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade quanto as circunstâncias da fuga da detenta 
SHEYLA TAYANE CARVALHO, após  autuada em Flagrante Delito 
nº  235/2011.000162-2 no dia 13/03/11, da SU da Cidade Nova, 
conforme Of. Nº360/201 e demais anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227690

PORTARIA: 232/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819407/ROSILENE BARATA ALEIXO CORREA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227701

PORTARIA: 216/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
840072/JOSE AUGUSTO DE ANDRADE MORAES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5600723/OTAVIO JUNIOR MENEZES MOREIRA (MPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0190/11 -GAB/CORREGEPOL DE 8/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227704
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
OSVALDO LUIZ LOBATO PANTOJA, que no dia 06.03.2011, após 
discussão com presos da DP de Igarapé-Miri,efetuou disparo de 
arma de fogo na ala carcerária, vindo a lesionar o detento WAGNER 
BELO MACHADO, fato que gerou o IPL Nº124/2011.000063-2, 
conforme despacho da COINT/CGPC, de 17.03.2011 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227705

Portaria: 131-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM    CAP PM OF DEI            
5675022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000    339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227699

PORTARIA: 150-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ENÉAS SOARES DA SILVA                 CAP PM                   
33880085
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227692

PORTARIA: 147-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JANIO LUIZ FERREIRA VIANA             TEN CEL PM CH CIP        
3405982
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227696

PORTARIA: 149-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
NEUACY JOSÉ NERY PORTO OLIVEIRA       CAP PM AJO 
SUBCMDO       5755441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227725

PORTARIA: 154-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR          CEL PM CHEFE EME         
3405915
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227716

PORTARIA: 152-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDER RIBEIRO DA SILVA                 CEL PM DIR DP            5020905
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227729

PORTARIA: 155-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES             CAP PM OF CPCI           
3376451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227730

PORTARIA: 157-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMÉRIO MORAES PEREIRA JUNIOR         TEN CEL PM CMT CSM       
5280915
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227722

PORTARIA: 153-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES      CAP PM OF DF             
5824435
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227739

PORTARIA: 159-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA    TEN CEL PM OF CIPAS      
5691850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227741

PORTARIA: 161-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALESAMDRO CESAR CAPISTRANO NEVES      CAP PM OF CITEL          
5807778
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227734

PORTARIA: 158-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELDSON TOMASO PEREIRA LIMA           TEN CEL PM CH 
EME/2ªSEÇÃO5179602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227744

PORTARIA: 164-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM            TEN CEL PM CMT APM        
5179629
Recurso(s):


